
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 273

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3376 del 31/03/2021

OGGETTO: (APQ) DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE DELLE COSTE - INTERVENTO 
INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA E 
RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (COPANELLO - PUNTA STILO) I STRALCIO FUNZIONALE" 
- CODICE DI INTERVENTO: ECI05 INDIVIDUAZIONE DI FUNZIONARI TECNICI PER 
L'ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”  e,  in particolare,  l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e 
s.m.i.”;
il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
la L.R. n.  8 del  04.02.2002, “Ordinamento del  Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”, artt. 43 e 45;
la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 
contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1  e 2 della  legge 5  maggio 2009,  n.  42”,  così  come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
la  D.G.R.  n.  186  del  21.05.2019,  recante  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019:  “Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale -  approvazione revoca della  struttura organizzativa 
approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazioni delle relative fasce di rischio”;
la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del 
D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118)",  con  la  quale  sono  state  approvate  le  risultanze  del 
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi,  nonché  le  variazioni  allo  stato  di 
previsione dell'entrata e della spesa del bilancio di previsione 2019-2021, approvato con la 
L.R. 21.12.2018, n. 49, al documento tecnico di accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 
del  21.12.2018,  ed  al  bilancio  finanziario  gestionale,  di  cui  alla  D.G.R.  n.  649  del 
21.12.2018;
la DGR n. 89 del 15.05.2020 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  "Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 
e s.m.i..";
il  DPGR n.  57 del  18.05.2020 con cui  è stato conferito  l'incarico  di  Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità"  all'Ing.  Domenico 
Pallaria;
il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente 
del Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;
la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021
la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023
la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021- 2023 (artt. 11 e 39, c. 10,  
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO, altresì:
- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  pubblici  e sulle procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  ser -  vizi  postali, 
nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;
- il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006,  n.  163, recante <<Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi   e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

PREMESSO CHE
-la  Delibera  CIPE  n.  87  del  3  agosto  2012  “Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  -  
Programmazione Regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per la  
manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernente l’individuazione 
degli interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnato alla Regione Calabria, 
per il settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;
-ulteriori  risorse,  pari  a  €  2.324.795,93,  sono  state  individuate  sulla  dotazione  finanziaria 
assegnata dal  POR Calabria FESR 2007/2013 alla  Linea di  Intervento 3.2.2.3,  “Azioni  per  la 
messa in sicurezza delle aree a rischio erosione costiera e per il ripascimento e la ricostituzione  
delle spiagge”;
-in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo 
ed Erosione delle  Coste”  tra la  Regione Calabria,  il  Ministero dello  Sviluppo Economico ed il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si richiama per il contenuto 
e per le premesse;

PRESO ATTO CHE
- tra gli interventi finanziati, figura l“Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa  
costiera e ricostruzione del litorale (Copanello – Punta Stilo) – ECI05 - I stralcio funzionale", di 
importo complessivo del finanziamento pari ad € 2.248.000,00 (di cui € 1.601.293,76 per lavori) 
con copertura finanziaria sul Capitolo n. U33010202, fondi Delibera CIPE 87/2012, impegno 4910 
-2020;
- il citato progetto preliminare è stato sottoposto a verifica, giusto verbale del 19.05.2014, ai sensi 
dell’art. 53 del D.P.R. 207/2010 e secondo le modalità riportate nelle direttive operative di cui al 
decreto DG n. 9231 del 24.06.2013;
- il RUP ha rilasciato la relativa attestazione di validazione in data 26.05.2014;
-  il  suddetto  progetto  preliminare,  depositato  agli  atti,  e  gli  atti  di  gara  (Bando,  disciplinare, 
Capitolato  Speciale  descrittivo  e  prestazionale)  sono  stati  approvati  con  decreto  n.  7762  del 
01.07.2014 e, contestualmente, è stata indetta la relativa gara, ai sensi dell’art. 3, c. 37, dell’art.  
53, c. 2 lettera c), dell’art. 76, dell’art. 83 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 120 del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i., con scadenza in data 29.09.2014;  
-  con decreto n.  13674 del  27.11.2015 è stata aggiudicato in via definitiva l’appalto dei  lavori 
all’impresa Icogen Srl;
- con Decreto 263 del 29/01/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio è 
stato rilasciato parere favorevole di compatibilità ambientale con prescrizioni; 
- con il decreto n. 2593 del 05.03.2018  è stato sostituito il RUP Ing. Giuseppe Iiritano con la Dott.  
Giovanna Chiodo
-  con  Decreto  n°.  4329  del  16/04/2020  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Ambiente  e 
Territorio è stato rilasciato parere di esclusione dalla VIA, con specifiche condizioni ambientali, in 
relazione alla variante al progetto definitivo dell'intervento di che trattasi riguardante i comuni di 
Badolato, Isca Sullo Ionio, Sant'andrea Apostolo Sullo Jonio e Soverato (Cz); 
- con Decreto 9048 del 9 settembre 2020 è stato approvato il Progetto Definitivo dell’ Intervento 
integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Copanello 
– Punta Stilo) – I Stralcio Funzionale” – Codice di Intervento: ECI05 – CPV 45243000-2 - CIG 
5778678BEE – CUP J33B12000230001

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- in data 25 novembre 2020 è stato stipulato il contratto di appalto relativo ai lavori di realizzazione 
dell'intervento in oggetto con la Ditta ICOGEN, numero di repertorio 47066/2020;
- il progetto esecutivo dell’Intervento integrato è stato trasmesso dall’impresa ICOGEN con nota 
assunta al prot. n. 40865 del 01/02/2021:

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  la verifica della progettazione è 
finalizzata ad accertare la rispondenza degli elaborati e la loro conformità alla normativa vigente e, come 
disposto dal comma 4 del medesimo articolo, in particolare: a)la completezza della progettazione; b) la 
coerenza e completezza del quadro economico in tutti  i suoi aspetti;  c) l’appellabilità della soluzione 
progettuale prescelta;  d)  presupposti  per la durabilità dell'opera nel  tempo; e) la minimizzazione dei 
rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini  
previsti; g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;  
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta;

ATTESO  CHE l'esecuzione  dell’intervento  riveste  carattere  di  urgenza,  stante  il  rilevante  interesse 
pubblico alla  realizzazione delle  opere  connesso alla  loro funzione di  mitigare il  rischio di  erosione 
costiera lungo un tratto di litorale di particolare pregio ambientale e di fruizione turistica; 
 
RITENUTO necessario procedere alla “Verifica della progettazione esecutiva” dell’Intervento integrato 
per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Copanello – Punta Stilo) – 
I Stralcio Funzionale” – Codice di Intervento: ECI05, affidando l’incarico a personale interno, al fine di  
dare corso senza indugio all’inizio dei lavori;

DATO ATTO CHE:

- con Comunicato del  6 settembre 2017, il  Presidente dell’ANAC specifica che “per gli  incentivi  
inerenti le funzioni tecniche ciò che rileva ai fini dell’individuazione della disciplina normativa applicabile  
è il compimento delle attività oggetto di incentivazione. Ne consegue che le disposizioni di cui all’art. 113  
del nuovo codice dei contratti si applicano alle attività incentivate svolte successivamente all’entrata in  
vigore del Codice”.
- le funzioni tecniche/amministrative/contabili di cui all’art. 113 del D. lgs. 50/2016 danno diritto, in 
favore del personale che partecipa alle attività, alla corresponsione degli incentivi nella misura e nei limiti 
ivi previsti, secondo le modalità ed i criteri di ripartizione definiti con l’apposito Regolamento Regionale n. 
7/2019;
- gli incentivi da corrispondere al personale interno incaricato sono previsti nel quadro economico 
del progetto principale tra le somme a disposizione (voce B1.5 “Spese tecniche”) approvato con Decreto 
9048 del 9 settembre 2020;
- I capitoli di Bilancio per l’incentivo del personale interno trovano capienza negli impegni 3787/2020 del 
Capitolo U3301020204, 3785/2020 del capitolo U331020205 e 3786/2020 del capitolo U331020206;
- non è stato ancora istituito l’elenco unico regionale del personale di cui all’art. 3, comma 3, del  
Regolamento Regionale n. 7/2019;
- per l'espletamento dell'incarico di Verifica del progetto esecutivo sono stati individuati gli ingegneri 
Paolo Papalino e Maurizio Salis, che ai sensi dell’art. 3, commi 4 e 5, del Regolamento Regionale n.  
7/2019,  sono in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  legge,  nonché dell’esperienza e  della  capacità 
professionale necessarie e sono stati selezionati tenendo conto delle specifiche prestazioni da svolgere, 
in  relazione alla  complessità  dell’opera nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  non discriminazione, 
parità di trattamento e rotazione e osservando la normativa di riferimento per le specifiche figure;
- è stato richiesto ed ottenuto in data 16/02/2021 tramite posta elettronica, l'assenso all'affidamento 
dell'incarico da parte dei Dirigenti dei rispettivi Settori di appartenenza degli esperti individuati;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati, su proposta del responsabile del procedimento;

D E C R E T A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente confermati,

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. Di incaricare l'Ing. Paolo Papalino e l'Ing. Maurizio Salis - dipendenti di Cat. D della Regione Calabria 
incardinati  rispettivamente  nel  Dipartimento  Presidenza,  Settore  2  Pianificazione  e  Gestione 
dell'emergenza UOA Protezione Civile  e nel Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari,  UOA 
Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo - di effettuare le attività di verifica del progetto esecutivo, per 
“L'Intervento integrato per il  completamento delle opere di  difesa costiera e ricostruzione del  litorale 
(Copanello – Punta Stilo) – I Stralcio Funzionale” – Codice di Intervento: ECI05 – CPV 45243000-2 -  
CIG 5778678BEE – CUP J33B12000230001 - SIURP 205279;

2. - di notificare il presente decreto all’Ing. Paolo Papalino e all'Ing. Maurizio Salis destinatari dell'incarico 
unitamente alla copia del progetto e ogni documentazione utile alle attività di verifica;

3 - di stabilire che la copia del progetto verificato dovrà essere firmato digitalmente dai suddetti tecnici  
ed, una volta concluse le attività di verifica, i suddetti documenti dovranno essere restituiti al RUP;

4 - di dare atto che alla spesa complessiva discendente dalle attività di cui sopra si farà fronte con le 
previsioni di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016, la cui copertura è prevista nel quadro economico del 
progetto, secondo le modalità ed i criteri di ripartizione definiti con l’apposito Regolamento Regionale n. 
7/2019;

4 - di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

5 - di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6 - avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CHIODO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


